UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG PHỤ

Số:         /TB-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hoằng Phụ, ngày         tháng 9 năm 2021.

THÔNG BÁO

Về việc chủ động, sẵn sàng ứng phó với bão CONSON và mưa lớn

Kính gửi:

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN

- Trưởng thôn trên địa bàn toàn xã

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Trung ương, hồi 13 giờ

ngày 07/9, vị trí tâm bão CONSON ở vào khoảng 12,4 độ Vĩ Bắc; 123,7 độ Kinh Đông,

trên khu vực miền trung Phi-líp-pin. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8-9

(60-90km/giờ), giật cấp 11. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây

Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km. Đến 13 giờ ngày 08/9, vị trí tâm bão ở khoảng 14,3 độ

Vĩ Bắc; 121,4 độ Kinh Đông, trên khu vực phía Nam đảo Lu-dông (Phi-líp-pin); sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10. Trong 24 đến

48 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-20km, đi vào

Biển Đông và có khả năng mạnh thêm; đến 13 giờ ngày 09/9, vị trí tâm bão ở khoảng

16,6 độ Vĩ Bắc; 118,2 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 600km về phía

Đông; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp cấp 9 (75-90km/giờ), giật cấp 11.

Do ảnh hưởng của bão, t sáng sớm ngày 09/9, ở vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển

Đông có gió mạnh dần lên cấp 8, sau tăng lên cấp 9, giật cấp 11; sóng biển cao t 3,0-

5,0m; biển động mạnh. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai trên vùng biển phía Đông khu

vực Bắc Biển đông: cấp 3. Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-20km và mạnh thêm. Đến 13 giờ ngày 10/9, vị trí tâm

bão ở khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 114,3 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng

260km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10-11

(90-120km/giờ), giật cấp 13. Trong 72 đến 120 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 15-20km và tiếp tục mạnh thêm. Để chủ động

ứng phó với diễn biến của bão CONSON. Chủ tịch UBND xã yêu cầu thành viên BCH

PCTT-TKCN, các cơ quan đơn vị có liên quan, Trưởng thôn trên địa bàn toàn xã  khẩn

trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, thông báo cho các chủ phương tiện,

thuyền trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển 2 và

diễn biến của bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực

nguy hiểm. Vùng nguy hiểm được cập nhật theo các bản tin của Trung tâm Dự báo khí

tượng thủy văn Quốc gia.

2. Các thôn nông nghiệp có trà lúa mùa đã chín, tổ chức huy động tối đa lực

lượng lao động, máy gặt khẩn trương thu hoạch ngay đối với diện tích lúa mùa chín trên

80 theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”; các thôn có diện tích nuôi trồng thủy

sản vùng triều hướng dẫn nông dân thu hoạch sản phẩm đến kỳ thu hoạch và đảm bảo

an toàn cho người ở khu nuôi trồng thủy sản ven sông, ven biển hạn chế thiệt hại do ảnh

hưởng của mưa lớn, giông, bão gây ra.

3. Tổ chức theo dõi, kiểm đếm tàu, thuyền đang hoạt động trên biển, đang neo

đậu tại các cảng trong và ngoài huyện, giữ thông tin liên lạc thường xuyên với chủ các

phương tiện để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra, quản lý chặt chẽ việc ra

khơi của tàu thuyền.

4. Kiểm tra hệ thống đê điều, kênh tiêu, phá bỏ các ách tắc thực hiện ngay việc

tiêu kiệt nước đệm vùng nội đồng; đảm bảo tiêu thoát nước nhanh chóng khi mưa lớn.

5. Rà soát, sẵn sàng lực lượng, chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện cứu hộ, cứu

nạn để ứng phó khi có yêu cầu.

6. Trong quá trình ứng phó với bão, lụt và thiên tai, yêu cầu bổ sung phương án,

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt là các khu vực cảng cá, nơi để bè

mảng, nơi sơ tán tập trung và lực lượng phòng, chống thiên tai thực hiện nhiệm vụ.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc để xử lý các vẫn đề xảy ra trong công tác PCTT-

TKCN

 Đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h)

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);

- Lưu Vp

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG PHỤ

Số: 15/TB-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hoằng Phụ, ngày 08 tháng 9 năm  2021.

THÔNG BÁO

Về việc chủ động, sẵn sàng ứng phó với bão CONSON và mưa lớn

Kính gửi: Nhân nhân trên địa bàn toàn xã

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Trung ương, hồi 13 giờ

ngày 07/9, vị trí tâm bão CONSON ở vào khoảng 12,4 độ Vĩ Bắc; 123,7 độ Kinh Đông,

trên khu vực miền trung Phi-líp-pin. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8-9

(60-90km/giờ), giật cấp 11. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây

Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km. Đến 13 giờ ngày 08/9, vị trí tâm bão ở khoảng 14,3 độ

Vĩ Bắc; 121,4 độ Kinh Đông, trên khu vực phía Nam đảo Lu-dông (Phi-líp-pin); sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10. Trong 24 đến

48 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-20km, đi vào

Biển Đông và có khả năng mạnh thêm; đến 13 giờ ngày 09/9, vị trí tâm bão ở khoảng

16,6 độ Vĩ Bắc; 118,2 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 600km về phía

Đông; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp cấp 9 (75-90km/giờ), giật cấp 11.

Do ảnh hưởng của bão, t sáng sớm ngày 09/9, ở vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển

Đông có gió mạnh dần lên cấp 8, sau tăng lên cấp 9, giật cấp 11; sóng biển cao t 3,0-

5,0m; biển động mạnh. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai trên vùng biển phía Đông khu

vực Bắc Biển đông: cấp 3. Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 15-20km và mạnh thêm. Đến 13 giờ ngày 10/9, vị trí tâm

bão ở khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 114,3 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng

260km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10-11

(90-120km/giờ), giật cấp 13. Trong 72 đến 120 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 15-20km và tiếp tục mạnh thêm. Để chủ động

ứng phó với diễn biến của bão CONSON. Chủ tịch UBND xã đề nghị bà con nhân dân

trong toàn xã  khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các chủ phương tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển

thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, nắm bắt vị trí, hướng di chuyển 2 và

diễn biến của bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực

nguy hiểm. Vùng nguy hiểm được cập nhật theo các bản tin của Trung tâm Dự báo khí

tượng thủy văn Quốc gia.

2. Nhân dân các thôn nông nghiệp có trà lúa mùa đã chín, tổ chức huy động tối đa

lực lượng lao động, máy gặt khẩn trương thu hoạch ngay đối với diện tích lúa mùa chín

trên 80 theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”; các thôn có diện tích nuôi trồng

thủy sản vùng triều, thu hoạch sản phẩm đến kỳ thu hoạch và đảm bảo an toàn cho

người ở khu nuôi trồng thủy sản ven sông, ven biển hạn chế thiệt hại do ảnh hưởng của

mưa lớn, giông, bão gây ra.

3. Đề nghị bà con nhân dân thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết trên các

phương tiện thông tin đại chúng; kiểm tra, chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản và chủ

động ứng phó với cơn bão CONSON và mưa lớn có thể xảy ra.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h)

- Lưu Vp

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		chutich.hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T15:42:29+0700

		2021-09-08T15:52:57-1200

		2021-09-08T15:53:44-1200

		hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T15:55:06-1200